
贝特瑞新材料集团股份有限公司

1栋负极万吨产线扩建项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位:贝特瑞新材料集团股份有限公司

编制单位:广东天鉴检测技术服务股份有限公司

二〇二〇年十一月



项目分工 姓 名 职务/职称 签 名

项目负责人 项目组长

报告编写人 项目组长

报告初审人 项目组长

报告审定人 现场部经理

建设单位: 贝特瑞新材料集团股份

有限公司（盖章）

编制单位：广东天鉴检测技术服务

股份有限公司（盖章）

电话: 17687543214 电话:0755-33239933

传真:0755-267113 传真:0755-267113

邮编: 518106 邮编:518133
[...]
第 11 页 共 56 页

二、项目变动情况

经现场调查，项目主要建设内容情况见下表：

表2-1 全厂各分区一览表

类别 项目名称 建设规模 实际情况

主体工程
生产

车间
1 栋东侧 1-5 层厂房 一致

公用工程

给水工程 市政供水管网供给 一致

排水工程

雨水排入市政管网，污水经贝特瑞工业园

自建污水处理站 处理达标后由市政污水

管网排入松岗水质净化厂

一致

配电系统 市政电网供给 一致

环保工程

废水
生活污水

经贝特瑞工业园生活污水处

理站处理达标后由市政污水

管网排

一致

生产废水
经自建的 NCA 处理系统处

理后回用
一致

废气

窑炉废气
经高温燃烧炉+水喷淋后引

至楼顶排放
一致

粉尘废气

收集后经 2 套集气罩+2套
布袋除尘器处理后引至楼顶

排放

一致

噪声 墙体隔声、定期对设备进行保养与维护 一致

固体废物

生活垃圾
经垃圾桶收集后定期交由环

卫部门统一清运
一致

一般固废
收集后定期交由环卫部门

清运处理
一致

危险废物
收集后委托有资质的单位处

置，并签订危废协议
一致

办公及生

活设施
办公区 8 栋为办公楼，共 6 层 一致

储运工程 仓库 6 栋为仓库，共 5 层 一致

本扩建项目为 1 栋东侧工业厂房（共 5 层）作为锂离子电池负极材料生产车间，1 栋

西侧仍为深圳市贝特瑞纳米科技有限公司厂房。建设项目的性质、规模、地点、生产工艺与

环评一致，仅仅是对处理设施进行优化，不属于重大变更，可纳入竣工环境保护验收管理。



第 12 页 共 56 页

表三

三、工艺流程图及污染源分析

本项目生产工艺流程及产污环节如下图：

图 3-1 扩建项目锂离子电池负极材料生产工艺流程

工艺流程简述：

（1）投料：利用电动葫芦将粉状沥青、石墨吨包吊起后，放置在投料口，物料靠重力进入

真空上料机中，下料过程中进料口会产生粉尘（G1），主要污染物为颗粒物，产生的粉尘通过

工位上设置的布袋除尘器进行收集处理。

（2）混合：石墨粉、沥青等原料进入真空上料机后通过密闭管道输送至混合机中混合均匀，



第 13 页 共 56 页

该过程中不会产生粉尘。

（3）碳化：使用电热辊道窑炉，将混合料均匀加入石墨坩埚中，由传送带送入窑炉。石墨

坩埚依次通过预热带、焙烧带和冷却带，最后从冷却带一端出料。混合料在隔绝空气， 在氮气

保护下，加热到 1200℃以上，把混合料石墨粉表面包覆的沥青碳化，使石墨表面包上一层无定

形碳，得到负极材料产品。辊道窑加热段有 17 个温区，温度逐渐提高，范围从 200℃到 1250℃，

具体碳化过程如下：

A、分装：干物料储罐中粉料均匀加入石墨坩埚中，由传送带送入窑炉。石墨坩埚依次通过

预热带、焙烧带和冷却带。最后从冷却带一端出料。

B、低温预热阶段（明火温度在 350℃以前，制品温度 200℃以前）：此阶段，石墨表面沥

青软化，处于塑性状态，排出吸附水，故实际是干燥预热阶段。

C、中温焦化阶段（明火温度在 350～800℃，制品温度 200～800℃）：此阶段，沥青不断

热分解，当温度在 200～300℃时大量挥发分排出。温度达到 500℃左右时沥青形成半焦。800℃

左右半焦转化为粘合焦，并与石墨粉牢固地结合在一期。

D、高温焦化阶段（明火温度在 850℃以上）：进一步调高焙烧温度至 1250℃，改善产品

的真密度、电阻率等指标。

E、冷却阶段：物料焙烧时间约 13 h，冷却时间约 9 h。冷却阶段，需合理控制温度变化以

免由于制品内外收缩不均匀而产生裂纹。冷却在炉内完成，过程都有氮气保护，物料出炉温度约

在 80℃以下。

根据企业提供的资料，所使用的沥青其 MSDS 见附件 11，其碳化过程中不会产生含氮

和含硫污染物。碳化过程会产生烟尘、沥青烟和 VOCs，辊道窑自带尾气高温燃烧炉，碳化

过程中产生的废气经管道引入高温燃烧炉，使用天然气作为高温燃烧炉的燃料，燃烧温度 800℃

左右，可将烟气中的高分子有机物燃烧分解，尾气在燃烧炉中充分燃烧后，经管道引至楼顶水喷

淋塔处理后高空排放。

（4）破碎：碳化后的石墨送至破碎机，将结块的石墨破碎成满足粒度、比表要求的石墨半

成品。

（5）混合：打散后的石墨半成品通过负压吸至投料仓，再进入混合机进行常温搅拌混合，

将不同批次、不同粒度要求的石墨半成品混合均匀。

（6）筛分：混合后的物料送入振动筛，将物料中的大颗粒、杂质、异物分离，筛除粒径过

大的粗料、杂物，筛下合格产品和筛上物分别送入除磁机。



第 14 页 共 56 页

（7）除磁：筛分后的石墨送至除磁机降磁，利用除磁机降低物料中的磁性物质成分， 将磁

性物质含量降至锂电池负极材料的磁性物质产品要求。

（8）包装：合格产品经管道进入包装机分装。

四、主要污染源、污染物处理和排放

根据对该项目的工艺流程分析，以及对现场的勘察分析，该项目产生的污染物主要有：

表 4-1主要污染源分析、治理情况及排放去向一览表

类别 污染源 主要污染物 现处理方式及去向

实际变

更情况

说明

废水

生活污水
CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、磷酸盐

生活污水经依托原有生活污水处

理设施处理后经市政管网进入松

岗水质净化厂

一致

生产废水
CODCr、BOD5、SS、

NH3-N、TP

经自建的 NCA 处理系统处理达

标后回用于地面冲洗
一致

废气

窑炉废气排

放口

烟尘、沥青烟、

VOCs、NOx、SO2

经高温燃烧炉+水喷淋后引至楼

顶排放
一致

投料废气排

放口
颗粒物

收集后经集气罩+布袋除尘器处

理后引至楼顶排放
一致

污水处理站

周边

氨、硫化氢、臭气

浓度
加强通风换气 一致

噪声 厂界 Leq（A）
定期对设备进行保养和维护、墙

体隔声、距离衰减
一致

一般

工业

固废

生活垃圾 —— 交由环卫部门清运处理 一致

一般固废
废包装材料、除磁

杂质

废包装材料和除磁杂质收集后交

由专业单位处理。
一致

危险废物 废机油 收集后交由专业回收单位处理 一致



第 15 页 共 56 页

表四

五、项目环保设施处理工艺现场勘察情况

1、水污染物防治措施

①生活污水：实行雨、污分流的排水体制，防止乱接和错接情况的发性；运营期间产

生的生活污水经园区自建生活污水处理设施处理达标后，经园区污水管道排入市政污水管

网，最终进入松岗水质净化厂处理后排放。

园区自建的生活污水处理站采用固定床模式的 AO 处理法（接触氧化法）为处理工艺

的主体，同时采用化学强化除磷及强化消毒处理工艺，设计处理能力为 210 m3/d，扩建前

日处理生活污水量为 54 m3/d，扩建项目新增生活污水 2.808 m3/d。主要处理工艺如下：

图 5-1 生活污水处理工艺流程图

主要处理流程为：污水经收集后纳入化粪池停留 36 h 以上污水中的粪便等悬浮杂质被

化粪池截留下来并进行厌氧分解，污水达到初步处理；分解后的出水经格栅池去渣后流入调

节池，污水经调节水质水量后再进入水解酸化池, 池内有大量的细菌，附着在填料上，利用

细菌水解和产酸作用，将污水中难降解的大分子有机物转化为易降解的小分子有机物，不溶

性的有机物变成溶解性的有机物，提高污水的可生化性。在水解酸化池中有大量的兼性细菌

附着在填料上将污水中的有机物降解。经降解有机物的污水自流进入接触氧化池进行生化处

理，进一步去除有机污染物。接触氧化池出水混合液回流至水解酸化池，进行反硝化。污水

经过生化处理后自流到化学反应池，投加除 PAC 和 PAM反应后，再进入沉淀池进行固液

分离，沉淀池上清液流经消毒池后，稳定达标排放或放流于回用池进行园林用水。污泥贮存



第 16 页 共 56 页

在污泥池内或定期回流于水解酸化池，由气动隔膜泵将污泥泵入压滤机进行泥水分离，经脱

水后的泥饼经消毒后集中装袋外运处理进填埋或作园林用肥氮。

②生产废水：项目进行定期地面清洗和喷淋塔循环用水产生生产废水，产生总量为

4.4154m3/d（1457.082 m3/a），生产废水经自建的 NCA 处理系统处理后回用，其设计处理

规模为 20 m3/d。

NCA 处理系统采用“化学混凝沉淀+砂滤罐+碳滤罐”工艺，主要工艺流程如下：废水经

车间排出，重力自流入综合调节池，调节水量水质。废水通过提升泵泵到快混池， 加入

H2SO4 将 PH 调到 7 左右，再加入混合絮凝剂 PAC，在反应池中快速搅拌，进行快速化

学混凝反应。废水经快混池反应后，自流如慢混池，通过加药泵加入助凝剂 PAM，在慢混

池内进行慢混反应。废水从慢混池自流入斜管沉池，利用污泥悬浮物密度大于水的特性，进

行固液分离。根据“浅层沉淀”理论，在斜管沉淀池中设有斜管，可以缩短水的停留时间，提

高沉淀效果和节省占地面积。废水自流入中间池，后再流入清水池储水，通过清水泵泵入砂

滤罐和碳滤罐进行处理。斜管沉淀池池底污泥斗累积污泥，定期排入板框压滤机进行压滤处

理，干污泥外运至资质单位处置。处理后的水进入处理系统旁的蓄水桶（容积为 5 m3），

经泵抽至楼顶的蓄水桶，用于日常地面清洁。



第 17 页 共 56 页

图 5-2 生产废水处理工艺流程图

2、大气污染物防治措施

本项目生产过程中投料会产生粉尘废气，主要污染物为颗粒物；窑炉碳化过程中会产生

沥青烟、VOCs 和烟尘等。

① 投料废气：项目投料工位上方设置 2 套集气罩+2 套布袋除尘器，集气罩为半密闭负

压装置（投料区域进行局部密闭，设有开口仅在投料过程中打开），除尘器上带一个负压风

机，投料仓中抽负压以防止粉尘从投料口冒出来，下料过程中从投料口溢出的粉尘经集气罩收集

后进入滤筒，滤筒过滤后由两根排气筒排放，排气筒排放高度为 25m。

② 窑炉废气：窑炉自带燃烧处理炉，碳化过程中产生的废气出炉后进入储气罐，再经管道

进入高温燃烧炉集中焚烧处理，焚烧过程中使天然气，对炉内气体进行高温燃烧分解，各个窑炉

尾气经高温燃烧炉处理后汇集通过管道引至楼顶进行水喷淋，由一根排气筒高空排放，排放高度

为 25m。



第 18 页 共 56 页

图 5-3 窑炉废气处理工艺流程图

③ 污水站周边废气：自建NCA 处理系统处理废水产生的少量恶臭经过加强通风后无组

织排放。

3、噪声防治措施

项目主要噪声源为破碎机、气流混合机、辊道窑、振动筛、空压机等生产设备，噪声源

强约 70-85 dB（A）。项目对车间进行合理布局，加强车间和设备的隔声降噪，机械设备加

强维修保养，适时添加润滑油防止机械磨损，确保其处于正常工况。

4、固体废物防治措施

项目生产的固体废物有生活垃圾、一般工业固体废物及危险废物。

项目产生的生活垃圾分类收集，避雨堆放，采取相关的措施处理处置后，可以得到及时、

妥善的处理和处置，定期交由环卫部门无害化处理，垃圾堆放点定期消毒、灭蝇、灭鼠，对周围环境

的影响不大；一般工业固体废物分类收集后可回收部分转交给其它企业作为原料回收利用，废机

油收集后交由专门单位拉运处理；



第 19 页 共 56 页

表五

六、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、水环境影响评价

生活污水执行广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中二时段三级标准和松

岗水质净化厂纳管标准的较严者。生产废水执行《城市污水再生利用 工业用水水质（GB/T

19923-2005）》表 1 中洗涤用水的 水质标准后回用。

2、大气环境影响评价

窑炉烟尘排放执行《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB 9078-1996）表 2 中非金属

热处理炉二级标准；VOCs 执行天津市《工业企业挥发性有机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表 2 中电子工业排放限值的要求；其他废气执行广东省《大气污染物排

放限值》（DB44/27-2001）中的第二时段二级标准。污水处理站的臭气参照执行天津市《恶

臭污染物排放标准》（ DB12/059-2018）的周界环境空气浓度限值。

3、声环境影响评价

本项目噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1工业企业

厂界环境噪声排放限值 3类区标准；

4、固体废物影响评价

执行《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》、《广东省固体废物污染环境防治条

例》，《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB 18599-2001），《国家危险

废物名录》（2016版）以及《危险废物贮存污染控制标准》（GB 18597-2001），同时执行

《关于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB 18599-2001）等 3 项国

家污染物控制标准修改单的公告》（2013 年 36 号）。

审批部门审批决定：

深圳市生态环境局光明管理局对该项目环境影响报告表批复的要求详见附件《关于贝

特瑞新材料集团股份有限公司 1栋负极万吨产线扩建项目环境影响报告表的批复》（深光环

承【2020】59号）。



第 20 页 共 56 页

表六

七、验收监测质量保证及质量控制：

1、检测工作严格按照国家法律、法规要求和标准、技术规范进行，检测全过程在由广

东天鉴检测技术服务股份有限公司质量手册进行，并实施严谨的全程序质量保证措施,严格

实行三级审核制度。

2、验收检测在生产工况稳定进行，达到 75%以上。

3、检测人员持证上岗，检测所用仪器都经过计量部门的检定并在有效期内使用。

4、噪声仪在使用前后用声校准器校准，校准读数偏差小于 0.5 分贝，检测时必须保证

环境条件符合方法标准的要求。

5、采集到的样品按方法标准的要求进行现场固定和保存，所有样品必须在有效保存时

限内分析完毕。

（1）水质监测分析过程中的质量保证和质量控制

（1）为保证分析结果的准确性和可靠性。水样的采集、运输、保存、实验室分析和数

据计算的全过程均按《环境水质监测质量保证手册》增补版（第四版）和《地表水和污水监

测技术规范》（HJ/T91-2002）等的要求进行。选择的方法检出限满足要求。